MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ACADÊMICO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – RP

EDITAL N.024/2020 – PROGRAD/UFSM

SELEÇÃO DE ACADÊMICOS(AS) BOLSISTAS E NÃO BOLSISTAS PARA
O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – RP

CRONOGRAMAS DE ENTREVISTAS

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação,
Coordenadoria de Planejamento Acadêmico, torna públicos os cronogramas de
entrevistas dos/as acadêmicos candidatos/as a Bolsistas e Não Bolsistas para
atuação no Programa de Residência Pedagógica - RP.

*OBSERVAÇÃO 1: A PARTICIPAÇÃO NA ENTREVISTA NO DIA E HORÁRIOS
MARCADOS É OBRIGATÓRIA;
**OBSERVAÇÃO 2: AS ENTREVISTAS SERÃO REALIZADAS VIA GOOGLE
MEET. OS LINKS E ORIENTAÇÕES PARA O INGRESSO NA SALA SERÃO
DISPONIBILIZADOS AOS/ÀS PARTICIPANTES POR E-MAIL E/OU WHATSAPP.

EDUCAÇÃO FÍSICA

DIA NOME HORA

08/09
(TERÇA-FEIRA

TARDE)

ALLAN DA SILVA PILAR  14h30min

ÁLVARO SILA PIVETTA 14h45min

AMANDA BEATRIZ EICH 15h

ANA JÚILA MORAES SACCOL CAETANO 15h15min

ANA LUIZA LORENZON 15h30min

ANDRIELE MARTINS DOS SANTOS (15h45min) 15h45min

BERNARDO DO PRADO BOEMO 16h

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER BALDICERA 16h15min

CRISTIAN LEONARDO SCHUH 16h30min

DIONATA MADEIRA GANCINI 16h45min

10/09
(QUINTA-FEIRA

MANHÃ)

DOUGLAS BILLIG POZZEBON 9h

DOUGLAS MATEUS GOMES DA ROSA 9h15min

EDUARDA DA ROCHA MACIEL 9h30min

EDUARDO DIAS GONÇALVES 9h45min

EUGÊNIO ZANETTE GELAIN 10h

FELIPE HENRIQUE DA SILVA 10h15min

GABRIEL BORGES WINCK 10h30min

GABRIEL ELIAS ENDLER 10h45min

GUILHERME ROSSO CALRSON 11h

GUSTAVO TRINDADE DA SILVA 11h15min

HENRIQUE LAMBERTY PORTO 11h30min

HUELINTON ALVES DA SILVA 11h45min

10/09

(QUINTA-FEIRA
TARDE)

IVAN ALEX LIRA 14h

JOÃO VITOR ZIBELL 14h15min

JONATHAN VIDAL DA SILVA 14h30min

JÚLIA SCHONEWALD COLETTO 14h45min

JULIANA PICOLOTTO 15h

LEONARDO PEREIRA E SOUZA 15h15min

LISSANDRA SOUZA DE MELO 15h30min

LUAN ANTUNES CORRÊA 15h45min

LUCIAN CARVALHO 16h

LUCIANA TEIXIERA MARQUES 16h15min

MAICO RODRIGO SILVA DOS SANTOS 16h30min

MARIA EDUARDA CECHELLA RIGO  16h45min

11/09
(SEXTA-FEIRA

MANHÃ)

MARIA EDUARDA MONTEDO CORNÉO 9h

MARIA EDUARADA SOMAVILLA GONÇALVES 9h15min

MARIANA PERINI BORCK 9h30min

MATEUS MANCHINI RODRIGUES 9h45min

MATHIAS THIAGO BARUFFI RIBEIRO 10h

MILENA PINHEIRO BRUM 10h15min

NAOMI FUKUDA FUKUTHI 10h30min

PEDRO LEMOS PINTO DE ROSSI 10h45min

RAFAEL DE ALMEIDA SILVA 11h

RAUL JAVORSKI DA COSTA 11h15min

RENAN LUIZ SCHWAAB 11h30min

11/09
(SEXTA-FEIRA

TARDE)

SABRINA FRIEDERICH STEFANELLO 14h

TIAGO FERREIRA FLORES 14h15min

URIEL TOLFO ZANINI 14h30min

VERÔNICA PEREZ FARIAS 14h45min

VITÓRIA GOMES DA SILVA 15h

WESLEY DE SOUZA ROPKE 15h15min

YASMIN SLIM FERREIRA 15h30min

FÍSICA

*AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃO DAS NOVAS INSCRIÇÕES. O CRONOGRAMA
SERÁ DIVULGADO POSTERIORMENTE.

FILOSOFIA

*AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃO DAS NOVAS INSCRIÇÕES. O CRONOGRAMA
SERÁ DIVULGADO POSTERIORMENTE.

ARTES VISUAIS

DIA NOME HORA

03/09
(QUINTA-FEIRA

MANHÃ)

ANA CAROLINA SANTOS DE LIMA 8h30min

BRENDHA KNIERIN LIED 8h45min

EDUARDA MAGALHAES COSTA 9h

EDUARDA TEIXEIRA STRECK 9h15min

EDUARDO BIDEL ZIEGLER 9h30min

GABRIEL FELIPE DOS SANTOS FOGLIARINI 9h45min

IGOR CARVALHO DA ROSA 10h

JEAN CARLOS PEREIRA GUERRA 10h15min

KARINA MACHADO DE OLIVEIRA 10h30min

KARYN CRISTINA FROHLICH 10h45min

LARA LOCATELLI DOS SANTOS 11h

LARISSA RODRIGUES TONIOLO 11h15min

LISIANE CEZAR IENSEN 11h30min

LIVIA COCCO RODRIGUES 11h45min

03/09
(QUINTA-FEIRA

TARDE)

LUISA KAYSER HENZ 14h

MAURILIA PEUCKERT FAGUNDES 14h15min

NAYARA SCHWENDLER 14h30min

RAFAELE NUNES FLORES 14h45min

RHAIANNY SILVA PINTO 15h

RUTE ABADIE FERNANDES 15h15min

STEFANI SOUZA DE JESUS 15h30min

THAMIRES BIBIANE DA SILVA
MESSERCHIMIDT

15h45min

VINICIUS ROOS CUREAU 16h

WARLA WEIDE FERNANDES 16h15min

MATEMÁTICA

*AGUARDANDO HOMOLOGAÇÃO DAS NOVAS INSCRIÇÕES. O CRONOGRAMA
SERÁ DIVULGADO POSTERIORMENTE.

PEDAGOGIA (ALFABETIZAÇÃO)

DIA NOME HORA

04/09
(SEXTA-FEIRA

NOITE)

ADRIANA VENTURINI MUNDSTOCK 18h

ALINE LUANA RIBEIRO SILVA  18h10min

AMANDA APARECIDA DE OLIVEIRA 18h20min

ANA SARAH DA SILVA ROQUE  18h30min

ANDERSON SOUZA PRESTES  18h40min

ANDRESA KASPARY ZWIRTES  18h50min

BRUNA TATIÉLI SILVA DOS SANTOS  19h

CARINE FREITAS DOS SANTOS  19h10min

CARINE PAOLA FACHIN  19h20min

CARLA GONÇALVES RIBEIRO 19h30min

CARMEN REGINA SILVEIRA TEIXEIRA 19h40min

CAROLINE FONTANA  19h50min

CINARA DA SILVA FOLGEARINI  20h

CRISTIANE SCHIRMER BALDICERA  20h10min

CRISTINE DA SILVA VIEIRA  20h20min

DAIANA GODINHO MARTINS CORREIA 20h30min

DANIELE DA SILVA NUNES 20h40min

DANIELE MACHADO DOS SANTOS 20h50min

DIANA LOPES  21h

EDUARDA RODRIGUES ROUBUSTE 21h10min

FERNANDA BARBOSA 21h20min

08/09
(TERÇA-FEIRA

TARDE)

FRANCIELE BORGES  16h

GENAI MACHADO DE VARGAS 16h10min

GESSICA DOS SANTOS  16h20min

GICELE APARECIDA DA SILVA PORTES  16h30min

ITALARA DA ROSA ZAMBARDA 16h40min

JAQUELINE SILVEIRA MACHADO  16h50min

JORDANA BORCHARDT BLASI  17h

KARINA RIBEIRO PADILHA  17h10min

KELLEN FANNI DOS SANTOS CARVALHO 17h20min

KETLIN LARISSA PRIEBE  17h30min

LIZA DIOVANA SCHEFER DA SILVA  17h40min

LUANA DA SILVA 17h50min

08/09
(TERÇA-FEIRA

NOITE)

LUÍSA DOS SANTOS ALVES  18h

LUÍZE BISCUBY MACHADO  18h10min

MAIARA PINHEIRO MADRID  18h20min

MARA JANETE FOGGIATO  18h30min

MICHEL DA SILVA CANABARRO  18h40min

MICHELE DA SILVA GUERRA FERNÁNDEZ 18h50min

MILENA FERREIRA CARVALHO 19h

PRISCILA HELENA MACHADO BARBOSA  19h10min

RAQUEL DA SILVA SOUZA DA SILVA  19h20min

REBECA GENILDES PENELUC ROCHA  19h30min

RENATO RAMALHO  19h40min

ROSANE DE VARGAS ALMEIDA  19h50min

TAÍRIS CANFILD VEIGA  20h

TATIANI BONOTO MEDEIROS  20h10min

THALIA GONCALVES ZIANI  20h20min

THAYS CORRÊA RAMIRES  20h30min

VANESSA MACHADO ROLIM 20h40min

VITOR FERREIRA IANSEN MEDEIROS  20h50min

VIVIANE FLORES DA SILVA 21h

EDUCAÇÃO ESPECIAL

*AOS/ÀS CANDIDATOS/AS A BOLSISTAS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL:
DIA 09 de setembro de 2020 (QUARTA-FEIRA), ÀS 8h30min: Entrevista informativa
(PARTICIPAÇÃO OBRIGATÓRIA DE TODOS/AS). Após, por ordem alfabética,
entrevistas individuais de 10 em 10 minutos, nos dias 09 e 10 de setembro (neste
último dia, também com início previsto para às 8h30min).

Via Google Meet, link a ser enviado por e-mail.

HISTÓRIA

DIA NOME HORA

03/09
(QUINTA-FEIRA

MANHÃ)

ALÍCIA QUINHONES MEDEIROS 9h30min

ANA PAULA DE OLIVEIRA RAMOS 9h40min

ANDRÉ PORTELA DO AMARAL 9h50min

ARTUR DA ROSA HOPF 10h

BIANCA STRUBINSKY 10h10min

BRUNO MACHADO DA SILVA 10h20min

CAMILA ACOSTA QUEIROZ 10h30min

CAROLINA DOS SANTOS 10h40min

CAROLINE SANTOS VARGAS 10h50min

EDUARDO ORLANDI MARQUES 11h

GABRIEL GOLLMANN ROHR 11h10min

GABRIEL REOLON 11h20min

GABRIELA PEREIRA DA SILVA 11h30min

JÚLIA LOPES MARAFIGA 11h40min

KARINA DOS SANTOS MACHADO 11h50min

03/09
(QUINTA-FEIRA

TARDE)

LUCAS RIBEIRO DOS SANTOS 13h30min

LUIZ FERNANDO DOS SANTOS DA SILVA

RODRIGUES

13h40min

LUIZA TASINARI VIANNA 13h50min

MAICON DENER DA SILVA RODRIGUES 14h

MATHEUS DONAY DA COSTA 14h10min

MATHEUS MEDEIROS DE OLIVEIRA 14h20min

VINÍCIUS SALVATORI BARCELOS 14h30min

PAÔLA QUOOS PFEIFER 14h40min

PEDRO ROBERTO CORREA DE MEDEIROS 14h50min

RAABE BALSAMO  15h

TAMARA CONTI MACHADO 15h10min

THALES FERRAZ SILVA 15h20min

MURILO DE MELO PENHA 15h30min

VITOR VINICIUS DIAS DO ESPÍRITO SANTO 15h40min

VITÓRIA MIRON HUSEIN 15h50min

VITÓRIA ULINOSKI MOCH 16h

YURI BATISTA DA SILVA 16h10min

GEOGRAFIA

AOS/ÀS CANDIDATOS/AS A BOLSISTAS NA ÁREA DE GEOGRAFIA: DIA 07 de
setembro de 2020 (SEGUNDA-FEIRA), ÀS 9h30min: Entrevista informativa
(PARTICIPAÇÃO OBRIGATÓRIA DE TODOS/AS). Após, por ordem alfabética,
entrevistas individuais de 10 em 10 minutos, nos dias 07 e 08 de setembro (neste
último dia, também com início previsto para às 9h30min).

Via Google Meet, link a ser enviado por e-mail.

Santa Maria, 31 de agosto de 2020;

Martha Bohrer Adaime

Pró-Reitora de Graduação

Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

Coordenador de Planejamento Acadêmico

Rosalvo Luís Sawitzki
Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica